
財　務　の　概　要

　令和6年度の事業活動収支は、事業活動収入合計が64億3千9百万円、事業活動支出合計が64億2千万円となり、

基本金組入前当年度収支差額は、1千9百万円の収入超過となりました。

　教育活動収入は、授業料や入学金などの学生生徒等納付金35億7百万円、国や地方公共団体からの経常費等

補助金12億2千7百万円、付随事業収入1千6百万円で、前年度から5千2百万円の減少となりました。

　教育活動支出は、人件費32億3千2百万円、教育研究経費23億4千3百万円、管理経費5億9千1百万円で、前年度から

3億4千1百万円の増加となりました。

　なお、基本金組入額合計は2億2千7百万円となり、当年度収支差額は2億8百万円の支出超過となりました。

（１）経年比較

過去５年間における事業活動収支の概況は次のとおりです。
（単位　円）

学生生徒等納付金 3,574,085,066 3,547,395,098 3,498,150,319 3,376,413,854 3,507,800,300

手数料 119,387,464 113,794,753 114,035,187 104,664,342 118,213,076

寄付金 93,043,546 76,718,600 63,950,480 58,770,740 155,743,145

経常費等補助金 1,376,252,801 1,378,064,981 1,397,620,226 1,355,168,502 1,227,187,000

付随事業収入 27,318,151 239,276,022 199,791,002 167,521,070 16,392,746

雑収入 48,838,601 53,123,201 61,320,740 65,269,856 50,160,366

教育活動収入計 5,238,925,629 5,408,372,655 5,334,867,954 5,127,808,364 5,075,496,633

人件費 3,101,498,881 3,161,347,047 3,195,434,950 3,263,138,055 3,232,715,609

教育研究経費 1,952,677,142 1,910,315,380 1,805,518,839 2,094,478,826 2,343,542,944

管理経費 354,987,422 411,643,872 408,350,028 468,040,982 591,703,341

徴収不能額等 435,225 920,401 342,890 1,105,972 661,833

教育活動支出計 5,409,598,670 5,484,226,700 5,409,646,707 5,826,763,835 6,168,623,727

　教育活動収支差額 △ 170,673,041 △ 75,854,045 △ 74,778,753 △ 698,955,471 △ 1,093,127,094

受取利息・配当金 19,886,807 17,734,970 14,141,905 21,731,338 77,109,882

その他の教育活動外収入 56,777,642 55,212,823 53,517,966 57,027,006 30,080,623

教育活動外収入計 76,664,449 72,947,793 67,659,871 78,758,344 107,190,505

借入金等利息 0 0 0 0 0

その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

教育活動外支出計 0 0 0 0 0

　教育活動外収支差額 76,664,449 72,947,793 67,659,871 78,758,344 107,190,505

　経常収支差額 △ 94,008,592 △ 2,906,252 △ 7,118,882 △ 620,197,127 △ 985,936,589

資産売却差額 0 0 0 95,249 1,234,451,055

その他の特別収入 124,944,607 36,487,798 23,832,609 12,628,488 22,722,928

特別収入計 124,944,607 36,487,798 23,832,609 12,723,737 1,257,173,983

資産処分差額 3,498,462 2,721,216 12,154,069 300,365,899 252,216,463

その他の特別支出 0 0 0 0 0

特別支出計 3,498,462 2,721,216 12,154,069 300,365,899 252,216,463

　特別収支差額 121,446,145 33,766,582 11,678,540 △ 287,642,162 1,004,957,520

27,437,553 30,860,330 4,559,658 △ 907,839,289 19,020,931

△ 458,516,290 △ 1,552,200,847 △ 998,497,509 △ 2,707,423,927 △ 227,669,468

△ 431,078,737 △ 1,521,340,517 △ 993,937,851 △ 3,615,263,216 △ 208,648,537

△ 5,929,438,365 △ 6,352,898,279 △ 7,874,238,796 △ 8,860,916,409 △ 11,307,570,772

7,618,823 0 7,260,238 1,168,608,853 246,630,675

△ 6,352,898,279 △ 7,874,238,796 △ 8,860,916,409 △ 11,307,570,772 △ 11,269,588,634

5,440,534,685 5,517,808,246 5,426,360,434 5,219,290,445 6,439,861,121

5,413,097,132 5,486,947,916 5,421,800,776 6,127,129,734 6,420,840,190

当年度収支差額

前年度繰越収支差額

基本金取崩額

翌年度繰越収支差額
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（２）資金収支計算書

科　 　目 予　　算 決　　算 差　　異

　学生生徒等納付金収入 3,525,409,300 3,507,800,300 17,609,000 

　手数料収入 118,043,500 118,213,076 △ 169,576

　寄付金収入 142,100,000 153,369,400 △ 11,269,400

　補助金収入 1,204,690,300 1,227,187,000 △ 22,496,700

　国庫補助金収入 217,437,200 211,423,400 6,013,800 

　地方公共団体補助金収入 987,253,100 1,015,763,600 △ 28,510,500

　資産売却収入 785,856,200 2,594,885,176 △ 1,809,028,976

　付随事業・収益事業収入 378,030,673 338,447,882 39,582,791 

　受取利息・配当金収入 22,131,400 77,109,882 △ 54,978,482

　雑収入 80,373,200 74,711,622 5,661,578 

　借入金等収入 0 0 0 

　前受金収入 1,054,139,200 1,007,638,956 46,500,244 

　その他の収入 1,295,661,000 2,171,948,190 △ 876,287,190

　資金収入調整勘定 △ 999,761,508 △ 1,048,489,719 48,728,211 

　前年度繰越支払資金 2,954,802,191 2,954,429,048 

　収入の部合計 10,561,475,456 13,177,250,813 △ 2,615,775,357

科　 　目 予　　算 決　　算 差　　異

　人件費支出 3,231,816,797 3,245,619,834 △ 13,803,037

　教育研究経費支出 1,497,238,600 1,478,712,266 18,526,334 

　管理経費支出 356,291,400 537,056,672 △ 180,765,272

　借入金等利息支出 0 0 0 

　借入金等返済支出 0 0 0 

　施設関係支出 2,498,085,582 2,464,075,613 34,009,969 

　設備関係支出 372,903,673 327,165,517 45,738,156 

　資産運用支出 97,219,000 2,606,799,004 △ 2,509,580,004

　その他の支出 580,735,794 583,807,868 △ 3,072,074

　資金支出調整勘定 △ 58,953,000 △ 1,976,043,174 1,917,090,174 

　翌年度繰越支払資金 1,986,137,610 3,910,057,213 △ 1,923,919,603

　支出の部合計 10,561,475,456 13,177,250,813 △ 2,615,775,357

明らかにします。

年度に係る支払資金（現金及びいつでも引き出すことのできる預貯金）の収入と支出のてん末を

　資金収支計算書は、当該年度に行った諸活動に対応するすべての収入と支出の内容並びに当該

　支出の部

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位　円)

　収入の部



（３）事業活動収支計算書

(単位　円)

科　　　目

学生生徒等納付金 3,525,409,300  3,507,800,300  17,609,000  

手数料 118,043,500  118,213,076  △  169,576  

寄付金 143,800,000  155,743,145  △  11,943,145  

経常費等補助金 1,204,690,300  1,227,187,000  △  22,496,700  

付随事業収入 47,326,300  16,392,746  30,933,554  

雑収入 46,490,000  50,160,366  △  3,670,366  

教育活動収入計 5,085,759,400  5,075,496,633  10,262,767  

科　　　目

人件費 3,277,287,000  3,232,715,609  44,571,391  

教育研究経費 2,233,004,600  2,343,542,944  △  110,538,344  

管理経費 432,454,400  591,703,341  △  159,248,941  

徴収不能額等 0  661,833  △  661,833  

教育活動支出計 5,942,746,000  6,168,623,727  △  225,877,727  

△  856,986,600  △  1,093,127,094  236,140,494  

科　　　目

受取利息・配当金 22,131,400  77,109,882  △  54,978,482  

その他の教育活動外収入 40,000,000  30,080,623  9,919,377  

教育活動外収入計 62,131,400  107,190,505  △  45,059,105  

科　　　目

借入金等利息 0  0  0  

その他の教育活動外支出 0  0  0  

教育活動外支出計 0  0  0  

62,131,400  107,190,505  △  45,059,105  

△  794,855,200  △  985,936,589  191,081,389  

科　　　目

資産売却差額 784,986,200  1,234,451,055  △  449,464,855  

その他の特別収入 26,450,000  22,722,928  3,727,072  

特別収入計 811,436,200  1,257,173,983  △  445,737,783  

科　　　目

資産処分差額 800,000  252,216,463  △  251,416,463  

その他の特別支出 0  0  0  

特別支出計 800,000  252,216,463  △  251,416,463  

810,636,200  1,004,957,520  △  194,321,320  

15,781,000  19,020,931  △  3,239,931  

△  1,820,731,500  △  227,669,468  △  1,593,062,032  

△  1,804,950,500  △  208,648,537  △  1,596,301,963  

△  11,307,570,772  △  11,307,570,772  0  

0  246,630,675  △  246,630,675  

△  13,112,521,272  △  11,269,588,634  △  1,842,932,638  

5,959,327,000  6,439,861,121  △  480,534,121  

5,943,546,000  6,420,840,190  △  477,294,190  
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支
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前年度繰越収支差額

翌年度繰越収支差額
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事業活動収入計

事業活動支出計

として作られています。

　事業活動収支計算書は、事業活動収入と事業活動支出の内容及び両者の均衡状態を明らかにすることを目的

　基本金とは、学校法人が、その諸活動の計画に基づき必要な資産を継続的に保持するために維持すべきもの

として、その事業活動収入のうちから組み入れた金額です。基本金には４つの種類があります。

　第１号基本金　校舎・備品・図書など教育活動に必要な固定資産の取得価額

　第３号基本金　基金として継続的に保持・運用する金銭などの額

　第４号基本金　恒常的に保持すべき資金として文部科学大臣が定める額

　第２号基本金　将来の固定資産取得のために、事前に積み立てる金銭などの額

特別収支差額

基本金組入前当年度収支差額

基本金取崩額

経常収支差額

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

予　　　算

基本金組入額合計

教育活動収支差額

事
業
活
動
支
出
の
部

予　　　算 決　　　算

差　　　異

事
業
活
動
支
出
の
部

予　　　算

差　　　異

差　　　異

事
業
活
動
収
入
の
部

決　　　算

予　　　算 決　　　算

決　　　算 差　　　異

教育活動外収支差額

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

予　　　算 決　　　算 差　　　異

事
業
活
動
支
出
の
部

予　　　算 決　　　算 差　　　異



（４）貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位　円)

科　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

固定資産 39,183,435,411 38,488,515,939 694,919,472 

    有形固定資産 29,557,320,052 27,955,275,771 1,602,044,281 

        土地 7,635,275,620 7,635,275,620 0 

        建物 19,650,340,686 16,984,516,812 2,665,823,874 

        その他の有形固定資産 2,271,703,746 3,335,483,339 △ 1,063,779,593 

    特定資産 6,559,214,837 5,482,121,463 1,077,093,374 

    その他の固定資産 3,066,900,522 5,051,118,705 △ 1,984,218,183 

流動資産 4,025,947,942 3,115,070,006 910,877,936 

        現金預金 3,910,057,213 2,954,429,048 955,628,165 

        その他の流動資産 115,890,729 160,640,958 △ 44,750,229 

資産の部合計 43,209,383,353 41,603,585,945 1,605,797,408 

科　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

固定負債 1,280,738,937 1,298,860,203 △ 18,121,266 

        退職給与引当金 1,120,214,837 1,106,521,463 13,693,374 

        長期未払金 160,524,100 192,338,740 △ 31,814,640 

流動負債 3,422,932,983 1,818,035,240 1,604,897,743 

          前受金 1,007,849,606 982,393,508 25,456,098 

        その他の流動負債 2,415,083,377 835,641,732 1,579,441,645 

負債の部合計 4,703,671,920 3,116,895,443 1,586,776,477 

科　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

基本金 49,775,300,067 49,794,261,274 △ 18,961,207 

　　　　第１号基本金 49,396,300,067 49,415,261,274 △ 18,961,207 

　　　　第４号基本金 379,000,000 379,000,000 0 

繰越収支差額 △ 11,269,588,634 △ 11,307,570,772 37,982,138 

　　　　翌年度繰越収支差額 △ 11,269,588,634 △ 11,307,570,772 37,982,138 

純資産の部合計 38,505,711,433 38,486,690,502 19,020,931 

負債及び純資産の部合計 43,209,383,353 41,603,585,945 1,605,797,408 

資産の部

負債の部

純資産の部



（５）財務比率

　主な財務比率は次のとおりです。

分類 算　　　　式 ０２年度 ０３年度 ０４年度 ０５年度 ０６年度

人 件 費
経 常 収 入

事 教 育 研 究 経 費
経 常 収 入

業 管 理 経 費
経 常 収 入

動 事 業 活 動 支 出
学生生徒等納付金

収 学生生徒等納付金
経 常 収 入

支 寄 付 金
事 業 活 動 収 入

計 補 助 金
事 業 活 動 収 入

算 基 本 金 組 入 額
事 業 活 動 収 入

書 教育活動収支差額
教 育 活 動 収 入

経 常 収 支 差 額
経 常 収 入

繰 越 収 支 差 額
総 負 債 ＋ 純 資 産

純 資 産
総 資 産

基 本 金
基 本 金 要 繰 入 額

固 定 資 産
純 資 産

流 動 資 産
流 動 負 債

現 金 預 金
前 受 金

総 負 債
総 資 産

総 負 債 － 前 受 金
総 資 産

（注）　小数点以下第２位を四捨五入して小数点第１位まで。
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前 受 金 保 有 率 388.0% 
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208.9% 
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基 本 金 組 入 率 3.5% 
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-21.5% 

経 常 収 支 差 額 比 率 -19.0% 
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-0.1% 

-20.8% 
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学生生徒等納付金比率 67.7% 

寄 付 金 比 率 2.4% 

補 助 金 比 率 19.1% 
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1.1% 

26.0% 

64.7% 67.2% 

1.7% 

26.9% 

管 理 経 費 比 率 11.4% 

経 常 経 費 依 存 率 183.0% 

7.5% 

154.7% 

比　　　　　　率

人 件 費 比 率 62.4% 

教 育 研 究 経 費 比 率 45.2% 

57.7% 

34.9% 

62.7% 

40.2% 

9.0% 

181.5% 
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6.7% 
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（６）経営状況の分析、経営上の成果、課題と今後の方針、対応方策

　1 経営状況

①資金収支計算書

　学園の諸活動を資金の流れで捉える「資金収支計算書」における「当年度資金収入」は

10,222,821,765円、「資金支出」は9,267,193,600円、「資金収支差額」は955,628,165円の

収入超過となった。これは、収益事業用として所有していた不動産の売却とそれに伴う収益

事業元入金の戻りによる収入が増加したためである。

②事業活動収支計算書

　学園の諸活動から収支均衡の状況を表す「事業活動収支計算書」における「教育活動収支

差額」は1,093,127,094円の支出超過、「教育活動外収支差額」は107,190,505円の収入超過

であり、「経常収支差額」は985,936,589円の支出超過となった。また、「特別収支差額」は

1,004,957,520円の収入超過となった。これにより当年度の「事業活動収入」は6,439,861,121

円、「事業活動支出」は6,420,840,190円となり、「基本金組入前当年度収支差額」は

19,020,931円の収入超過となった。「教育活動収支差額」は主に大学の学校教師学部数の減少

による寮費や特別活動費の大幅な収入減少と秀明中学・高等学校の校舎建て替えに伴う仮設

校舎の撤去により支出超過となったが、一方では「教育活動外収支差額」は資産運用の収益

により収入超過となった。また、「特別収支差額」は、①に記した不動産売却により大幅な

収入超過となり、これらの合計である「基本金組入前当年度収支差額」は収入超過となった。

③貸借対照表

　年度末における学園の財政状況を表す「貸借対照表」の「資産の部合計」は、43,209,383,

353円で前年度から1,605,797,408円増加した。これは主にリニューアルした秀明中学・高等

学校の資産価値が計上されたことと、①に記した不動産売却により現金預金が増加したため

である。

　「負債の部合計」は4,703,671,920円で前年度から1,586,776,477円増加している。これは、

秀明中学・高等学校校舎リニューアルの支払いに伴う未払金の増加によるものである。

企業会計の「資本」にあたる「純資産の部合計」は38,505,711,433円で、前年度末から

19,020,931円増加した。これによって学校法人の財務の健全性を示す重要な指標である「純

資産構成比率」は89.1％となり、その評価はＡ−ランクであり健全性は高い。



　2 成果

以下の事業を実施したことが成果である。

【秀明中学・高等学校】

　・新校舎建築工事        　　　　　　　　　　　　　　　　　 　2,222,000,000円

　・新校舎建築に伴う給排水工事　 　　　    　　　　　　　　      104,200,000円

　・新校舎建築用什器備品　　                                     101,360,000円

　・新校舎用白板・プロジェクター　　　　　　　　　　　　 　　 　　41,800,000円

　・新校舎内ネットワーク構築　　　　　　　　　　　　 　　　　　 　20,590,000円

【秀明英光高等学校】

　・第1、第2校舎防水・外壁改修  　　　　　　　　　　　　　　  　　61,600,000円

　・第2校舎トイレ改修 　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　 45,100,000円

　・グラウンド整備　　　　　　  　　　　　　　　　　　　　　  　　 8,650,000円

　・防犯カメラ設置　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　  7,040,000円

　・ＬＥＤ照明更新 　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　 5,940,000円

　・第3校舎、スポーツセンター温水洗浄便座設置 　　　　　　　  　　 5,940,000円

　・イングリッシュルーム整備　　　　 　　　　　　　　　　　　　　  3,440,000円

【秀明大学学校教師学部附属秀明八千代中学・高等学校】

　・校舎外壁改修          　     　　　　　　　　　　　　　　　　 73,700,000円

　・教室エアコン改修　　　　　　　　　　　　　　    　　　　　 　 11,890,000円

　・トイレ温水洗浄便座改修　　　　　　　  　　　　 　 　　　　　   7,810,000円

　・教室窓ガラス遮熱コーティング   　     　　　　　　　　　　　　 6,350,000円

　・教室サーキュレーター設置　　　　　　　　　　　　　　    　　　 2,750,000円

【秀明大学】

　・1号館、2号館ＡＶ機器更新  　　　　　　　　　　　　　　　　  　14,000,000円

　・コンピュータ教室リニューアル　　　　　　　　　　　　　　　　　17,300,000円

　・図書館棟エレベーター更新                           　         17,160,000円

　・トイレ温水洗浄便座改修　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  10,450,000円

　・秀明ＩＴ教育センター空調更新　　　　　　　　　　　　　　　　 　5,870,000円

　3 課題と今後の方針、対応方策

　課題は、学生生徒納付金の増額をはかり、財政基盤を固めることを目指していくことである。

そのため、定員割している秀明中学・高等学校、秀明大学学校教師学部附属秀明八千代中学校、

秀明大学の学生生徒募集活動をさらに充実させ、定員を確保していく方針である。



（７）その他

　計算書類等について

　　平成27年度から学校法人会計基準が改正され、計算書類の表示方法や名称等を

　変更しています。「資金収支計算書」は、勘定科目の名称、配列などが一部変更

　されました。一方、「消費収支計算書」は、「事業活動収支計算書」へと名称が

　変更され、「教育活動収支」、「教育活動外収支」および「特別収支」に分類さ

　れています。「教育活動収支」は学生生徒等納付金や人件費、教育研究経費など、

　教育研究活動における経常的な収支を示し、「教育活動外収支」は受取利息・配

　当金などの財務的な活動を示しています。「特別収支」は臨時的な収支で、施設

　設備に関する補助金・寄付金や資産売却差額、資産処分差額などを示しています。

　　「貸借対照表」については、「その他の固定資産」に含まれていた各種引当資

　産を「特定資産」として分離しました。また、従来の「基本金の部」「消費収支

　差額の部」を合わせて「純資産の部」としました。

　企業会計との違い

　　企業会計は損益を重視しますが、学校法人会計では安定的かつ永続性保持のため

　収支均衡を目指しています。企業会計では、損益計算書、貸借対照表、キャッシュ

　フロー計算書が作成されますが、学校法人会計では、資金収支計算書、事業活動

　収支計算書、貸借対照表の作成が義務付けられています。学校は利益を得ることを

　目的としていないため、企業会計による損益計算は適用されません。


